I fragment Dobnera. *Quamvis historiographi... satis ample et verissime originem regum et principum Polenorum... descripserunt, ac perenni memoriae suis posteris scripturae testimonio reliquerunt; tamen quia in scriptis suis de quibusdam ducibus Poloniae... mentionem facientes, videntur ipsius genealogiae processum obmittere, idcirco ut ad ipsius genitores, descendatur necessarium est, ut progenitores eiusdem... per nomina et terras designentur.*

Opis Słowiańszczyzny: *Qui [Hungari] postquam Gothi... ipsos in eorum habitationibus molestassent ac nimium perturbassent, congregati cum uxoribus et parvulis, proposuerunt ad terram Pannoniorum... se reducere at habitandum perpetue in eisdem. Verum quia deus peccata quarundam nationum per ipsos punire decreverat, idcirco non recto tramite, ne suae genti sclavonicae in eundo damna et molestias inferrent, sed per Theutoniam... transitum, non sine magna urbium deletionem... valde periculose fecerunt (s. 471 n.).*

W obu wypadkach mamy analogiczną troistą budowę okresu, zaakcentowaną podobnymi zwrotami (spójnikami): *Quamvis historiographi... tamen quia... idcirco...* oraz: *Qui [Hungari]... Verum quia... idcirco...*

Istnieją trzy możliwości wyjaśnienia tak bliskiego podobieństwa: 1) oba okresy pochodzą od różnych autorów a podobieństwo jest przypadkowe; 2) jeden z autorów wzorował się na drugim; 3) oba okresy wyszły spod jednego pióra. Pierwsza ewentualność wydaje się mało prawdopodobna z uwagi na nader bliskie podobieństwo, a do tego dochodzą jeszcze dalsze analogie, które zaraz przytoczymy; druga ewentualność byłaby prawdopodobna w razie pokrewnej treści, tymczasem oba okresy zbliża tylko forma, mówią zaś one o czym innym. Za trzecią ewentualnością, która przynosi naturalne wyjaśnienie podobieństwa, przemawia fakt, że mimo niewielkich rozmiarów fragmentu I znajdujemy w nim również szereg innych wyra-

¹⁹ K ü r b i s ó w n a, *Dziejopisarstwo*, s. 185.

żeń, zbieżnych ze zwrotami opisu Słowiańszczyzny. Wynikają one przede wszystkim z tej samej tendencji odwoływania się do podstawy źródłowej. Oto przykłady:

I

Fragment I Dobnera: *...praecipue reverendus pater dominus Vincentius, olim episcopus cracoviensis, ac caeteri plurimi descriperunt...*

Opis Słowiańszczyzny: *...prout Isidorus in primo libro etymologiarum, et Martinus in Cronica Romana videntur declarasse. Describunt namque...* (s. 470).

II

...suis posteris scripturae testimonio reliquerunt; tamen quia in scriptis suis de quibusdam ducibus Poloniae...

1) *Scribitur enim in vetustissimis codicibus...* (s. 468); 2) *...qui in scripturis Atyla nominatur...* (s. 472).